
Pag. 1/ 3

DECRETO SINDACALE N° 44 del 09/12/2022 

Oggetto: NOMINA COMPONENTI NUCLEO INTERNO DI VALUTAZIONE – NIV.  

IL SINDACO 

Premesso che, ai sensi dell’art. 147 del DLgs 267/2000, gli Enti locali, nell’ambito della loro autonomia 
normativa ed organizzativa devono individuare strumenti e metodologie adeguati a garantire le tipologie 
previste di controllo interno, tra cui la valutazione delle prestazioni del personale con qualifica 
dirigenziale;

Visti: 
-  il D. Lgs. 30 luglio 1999 n. 286 e s.m.i., recante “Riordino e potenziamento dei meccanismi e strumenti di 

monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati dell’attività svolta dalle amministrazioni pubbliche, a 
norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

- il D. lgs 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;
- la Legge 120/2011 e il D.P.R. 251/2012, recanti le norme sulla parità di genere;
- il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i., recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
- il D.lgs. 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 

presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 
50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

Vista, altresì,: 
- la Delibera CIVIT/ANAC n. 12 del 27 febbraio 2013 avente ad oggetto Requisiti e procedimento per 

la nomina dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione (OIV);  
- il Decreto Legge 24 giugno 2014 n. 90, convertito con modificazioni dalla Legge 11 agosto 2014 n. 

114, che ha trasferito al Dipartimento della Funzione Pubblica le funzioni in materia di misurazione e 
valutazione della performance già di competenza dell’ANAC;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Pescara, 
approvato con delibera di Giunta Comunale Numero 651 del 27/07/2022, il quale, in particolare, 
disciplina al Titolo IV - Capo I la costituzione, le funzioni e i compiti del Nucleo Indipendente di 
Valutazione della performance;

Città di Pescara
Medaglia d’oro al Merito Civile

************************Sindaco



Pag. 2/ 3

Visto, in particolare, l’art. 47 del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Pescara, 
come sopra richiamato,  a mente del quale “[…] 2. il Nucleo di Valutazione è composto da tre membri esterni 
all’Ente. E’ nominato dal Sindaco, che ne individua il Presidente, per un periodo massimo di tre anni, rinnovabile una sola 
volta.3. Il Nucleo di Valutazione è validamente costituito quando tutti i componenti siano stati regolarmente convocati e 
quando siano presenti almeno due componenti. 4. A tale scopo viene bandito un avviso pubblico, sottoscritto dal Dirigente 
del Settore Risorse Umane, che prevede la valutazione dei curricula da parte del Sindaco. Il Sindaco, prima della nomina 
dei tre esperti, potrà effettuare un colloquio con una rosa di candidati. Il Direttore Generale coadiuva il Sindaco nella 
valutazione dei curricula pervenuti e nello svolgimento dei colloqui.  […]”;

Dato atto che:
- con determina n. reg. gen. 1650 del 25/08/2022 è stato approvato “l’avviso pubblico finalizzato 

all’acquisizione di manifestazioni d’interesse per la nomina di n. 3 componenti del Nucleo Indipendente di 
Valutazione presso il Comune di Pescara ”;

- il predetto avviso, recante prot. n. 0153050/2022 del 29/08/2022 è stato pubblicato sull’Albo 
pretorio on line, sul sito internet istituzionale e nella sezione Amministrazione Trasparente 
dell’Ente con invito a presentare la propria candidatura mediante sportello telematico del 
Comune di Pescara entro le ore 24:00 del 13/09/2022;

- con provvedimento n. prot. 0172154/2022 del 24/09/2022, l’elenco dei candidati ammessi con 
riserva, alla procedura finalizzata alla nomina di n. 3 componenti del Nucleo Indipendente di 
Valutazione presso il comune di Pescara, è stato trasmesso al Sindaco unitamente alle domande 
ed ai rispettivi curricula allegati;

- secondo quanto stabilito dall’art. 8 dell’avviso pubblico, con nota del 24 ottobre 2022, il Direttore 
Generale ha trasmesso al Sindaco l’elenco dei candidati da sottoporre  a un colloquio finalizzato 
all’acquisizione di ulteriori elementi;

- i colloqui sono stati fissati per il giorno 6 dicembre 2022;

Considerato che all’esito dei colloqui, valutati gli aspetti motivazionali nonché le pregresse esperienze 
professionali maturate dai candidati e avuto particolare riguardo delle proposte organizzative volte al 
miglioramento del sistema interno di valutazione della performance illustrate dagli stessi, si ritiene, nel 
rispetto della vigente disciplina in materia di parità di genere, che la migliore e più funzionale 
composizione del Nucleo di valutazione della Città di Pescara sia garantita dai seguenti candidati: 
Dott.ssa Di Giovanni Debora, Avv. Follacchio Stefano e Avv. Ottavio Di Stanislao.

Ravvisata la necessità di procedere all’individuazione e nomina di n. 3 candidati, quali componenti del 
Nucleo Indipendente di Valutazione del Comune di Pescara; 

Valutate le esigenze organizzative e di funzionalità dell’organo collegiale con riferimento alle funzionalità 
ad esso assegnate e richiamati i principi di efficienza, efficacia, economicità e celerità dell’azione 
amministrativa;

Ritenuto di individuare i componenti del Nucleo Indipendente di Valutazione del Comune di Pescara 
nelle persone della Dott.ssa Di Giovanni Debora, con funzioni di Presidente, dell’Avv. Follacchio 
Stefano e dell’Avv. Ottavio Di Stanislao;

Preso atto dell’istruttoria preordinata all’emanazione del presente decreto effettuata dai competenti Uffici 
dell’Ente;



Pag. 3/ 3

Visti
- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

per tutto quanto sopra premesso e considerato

DECRETA

1. di individuare quali componenti del Nucleo Indipendente di valutazione del Comune di Pescara:

 la Dott.ssa Di Giovanni Debora, nata a Montesilvano il 19/03/1972;
 l’Avv. Follacchio Stefano, nato a  Chieti il 30/10/1979; 
 l’Avv. Ottavio Di Stanislao, nato in Somalia il 01/11/1953. 

2. di individuare la Dott.ssa Di Giovanni Debora quale Presidente del Nucleo Indipendente di 
valutazione del Comune di Pescara;

3. di stabilire che gli incarichi avranno decorrenza dal 12/12/2022 sino al 11/12/2025  fatta salva 
eventuale revoca o cessazione per altra causa; 

4. di precisare che per il Nucleo di valutazione è previsto un compenso annuo, omnicomprensivo, al 
lordo delle ritenute di legge, da liquidare a consuntivo con cadenza semestrale, pari a € 10.000,00 per 
il Presidente e € 8.000,00 per i componenti.

5. di demandare al Settore Gabinetto del Sindaco l’adozione degli atti consequenziali al presente 
provvedimento. 

6. di trasmettere copia del presente atto:

Agli interessati;
Al Sig. Presidente del Consiglio comunale;
Al Segretario Generale;
Ai Sigg.ri Assessori;
Ai Coordinatori d’area;
Ai Dirigenti di Settore;
Ai Responsabili di Servizio.

 IL SINDACO 
 MASCI CARLO 

 (atto sottoscritto digitalmente) 


